

GFI INFORMATIQUE : CHIFFRE D'AFFAIRES DU 3^{ème} TRIMESTRE 2011

SOLIDE CROISSANCE DE L'ACTIVITÉ ET CONFIRMATION DES OBJECTIFS 2011

Saint-Ouen (France), le 7 novembre 2011 - Gfi Informatique a enregistré au cours du 3^{ème} trimestre 2011 une progression de son activité de +4,5% à 158,9 M€ dont +6,9% en France, et une activité commerciale soutenue, illustrée par un carnet de commandes en progression de 20% par rapport à l'exercice précédent.

En millions d'euros	3 ^e trimestre 2011	3 ^e trimestre 2010	Δ%	dont croissance organique ¹
France	116,3	108,7	+6,9%	+3,0%
International	42,6	43,4	-1,7%	+1,2%
CHIFFRE D'AFFAIRES 3^{ème} TRIMESTRE	158,9	152,1	+4,5%	+2,5%

En millions d'euros	30 septembre 2011	30 septembre 2010	Δ%	dont croissance organique
France	366,3	350,1	+4,6%	+2,3%
International	135,3	138,8	-2,5%	+0,3%
CHIFFRE D'AFFAIRES cumulé	501,6	488,9	+2,6%	+1,8%

PROGRESSION DE L'ACTIVITÉ AU TROISIÈME TRIMESTRE EN FRANCE ET A L'INTERNATIONAL

- **En France : accélération de la croissance**

Le niveau d'activité a continué à progresser en France pour le troisième trimestre consécutif pour atteindre +6,9% au troisième trimestre, après avoir cru de 2,4% au premier trimestre puis de 4,8% au deuxième trimestre. Cette croissance se compose pour +3,0% de croissance organique¹.

Sur les neuf premiers mois de l'année, la France, premier marché du Groupe, enregistre une progression de 4,6% dont +2,3% au titre de la croissance organique.

En cumul à fin septembre, le taux d'activité (TACE²) est en progression de 1,2 point par rapport à la même période de l'exercice précédent et le taux journalier moyen (TJM³) progresse de plus de 31,5 €.

¹ Croissance organique déterminée en retraitant notamment l'effet des cessions survenues en 2010 des activités expertises monétiques en France et Santé au Canada pour respectivement 1,6 M€ et 1,4 M€ de chiffre d'affaires, ainsi que l'effet de l'acquisition du fonds de commerce Ares début 2011, pour 6 M€ de chiffre d'affaires.

² La société ne communique pas de valeur absolue du TACE, le calcul de cet indicateur n'étant pas normé.

³ La société ne communique pas de valeur absolue du TJM, le calcul de cet indicateur n'étant pas normé.

L'activité commerciale a été forte sur cette période, notamment en matière de projets récurrents, permettant d'afficher un carnet de commandes à fin septembre en progression de 20% par rapport à la même période de l'exercice précédent.

- **A l'international : retour à la croissance**

A l'international, les ventes du trimestre se sont élevées à 42,6 M€ en croissance organique de +1,2% par rapport à la même période de l'exercice précédent. En cumulé sur les neuf premiers mois de l'année, la croissance organique s'élève à +0,3%.

- L'*Espagne*, malgré un contexte difficile, progresse de +2,3% sur le trimestre, enregistrant une croissance de +2,2% depuis le début de l'année. Le *Portugal*, en revanche subit la décroissance de son activité dans les télécommunications et le secteur public et voit son activité réduite de 24,3% sur le trimestre et de 16,7% depuis le début de l'exercice.
- L'*Europe du Nord*, qui bénéficie de l'acquisition d'Ares au Luxembourg et d'une bonne tenue de ses activités historiques, accentue sa croissance avec un chiffre d'affaires de 6,0 M€ sur le trimestre en croissance de 53,6% à périmètre courant et de 37,4% en organique. Depuis le début de l'année, la croissance organique s'élève à +25,0%.
- Le *Canada* réalise un troisième trimestre en croissance organique de +1,0%, contre une décroissance en cumulé de -1,5% avec une activité plus soutenue dans l'Édition, mais aussi l'Intégration.
- Le *Maroc*, soutenu par une notoriété locale forte et un bon positionnement, connaît une croissance organique trimestrielle de 28,4% et une croissance de 14,0% depuis le début de l'exercice.

CONFIRMATION DES OBJECTIFS DU GROUPE

Gfi Informatique commence à tirer les fruits de son repositionnement sur des produits à plus forte valeur ajoutée en France et à l'international et de la mise en œuvre de sa stratégie de croissance externe ciblée (acquisition en janvier 2011 des activités d'Ares, aujourd'hui totalement intégrées).

Disposant d'une structure financière renforcée en juin dernier avec l'émission d'une OCEANE de 50 M€ et d'une nouvelle identité visuelle destinée à accompagner sa montée dans la chaîne de valeur, Gfi Informatique poursuivra activement la mise en œuvre de cette stratégie. C'est notamment le cas en matière de croissance externe, comme l'illustre l'entrée en négociation exclusive avec le groupe Thales pour le projet de reprise de l'activité informatique de gestion Business Solutions de Thales Services⁴.

Le Groupe reste toutefois particulièrement vigilant aux impacts de la conjoncture sur son marché et concentre ses efforts sur des opérations à plus forte visibilité.

À ce jour, aucun élément ne permettant d'anticiper une inversion de tendance sur la fin de l'exercice et aucun événement connu n'étant venu affecter sa situation financière, Gfi Informatique confirme son objectif d'amélioration de sa marge opérationnelle et de maîtrise de son endettement sur l'exercice.

⁴ Cf. communiqué de presse du 26 octobre 2011

Prochain rendez-vous : 2 février 2012, publication du chiffre d'affaires du quatrième trimestre 2011.

Avertissement :

Les éléments du présent communiqué autres que les faits historiques sont des prévisions. Les prévisions ne constituent pas des garanties en raison des difficultés inhérentes à l'anticipation des résultats. Les résultats réels peuvent différer sensiblement des prévisions explicites ou implicites.

À propos de Gfi Informatique

Acteur européen de référence des services informatiques à valeur ajoutée et des logiciels, Gfi Informatique occupe un positionnement stratégique différenciant entre les opérateurs de taille mondiale et les acteurs de niche. Avec son profil de multi-spécialiste, le groupe met au service de ses clients une combinaison unique de proximité, d'organisation sectorielle et de solutions de qualité industrielle. Le groupe qui compte plus de 9 300 collaborateurs a réalisé en 2010 un chiffre d'affaires de 658 M€.

Gfi Informatique est coté sur Euronext Paris, NYSE Euronext (Compartiment B) - Code ISIN : FR0004038099.

Pour plus d'informations : www.gfi.fr

3/4

Pour toute information, contacter :

GFI INFORMATIQUE

Directeur Administratif et Financier
Cyril MALHER
Tél. : +33 1 44 04 50 64
cyril.malher@gfi.fr

KEIMA COMMUNICATION

Relations investisseurs
Emmanuel DOVERGNE
Tél. : +33 1 56 43 44 63
emmanuel.dovergne@keima.fr

RELATIONS PRESSE

Alix HÉRIARD
Tél. : +33 1 56 43 44 62
alix.heriard@keima.fr

ANNEXES

-

Chiffre d'affaires cumulé au 30 septembre 2011

Chiffre d'affaires (en millions d'euros)	9 mois 2011	9 mois 2010	Variation faciale	Croissance organique
France	366,3	350,1	4,6%	2,3%
Espagne	49,8	48,7	2,2%	2,2%
Portugal	18,6	22,3	-16,7%	-16,7%
Europe du Nord *	17,7	13,1	35,1%	25,0%
Canada	45,5	51,4	-11,5%	-1,5%
Maroc	3,7	3,3	12,6%	14,0%
Total	501,6	488,9	2,6%	1,8%

* Belux, Suisse

Détail par trimestre

Chiffre d'affaires (en millions d'euros)	1er trimestre 2011	1er trimestre 2010	Croissance totale	Dont croissance organique
France	124,5	121,7	2,4%	2,0%
Espagne	16,8	16,3	3,0%	3,0%
Portugal	7,1	7,5	-0,1%	-5,6%
Europe du Nord *	5,2	4,5	16,8%	9,2%
Canada	16,1	16,7	-3,9%	-2,3%
Maroc	1,3	1,3	-1,6%	-1,9%
Total	171,0	168,0	1,8%	1,5%

Chiffre d'affaires (en millions d'euros)	2e trimestre 2011	2e trimestre 2010	Croissance totale	Dont croissance organique
France	125,4	119,7	4,8%	2,1%
Espagne	17,4	17,1	1,4%	1,4%
Portugal	6,0	7,6	-20,5%	-20,5%
Europe du Nord *	6,4	4,7	37,0%	29,9%
Canada	15,0	18,6	-19,1%	-2,9%
Maroc	1,3	1,1	18,7%	21,8%
Total	171,5	168,9	1,7%	1,4%

Chiffre d'affaires (en millions d'euros)	3e trimestre 2011	3e trimestre 2010	Croissance totale	Croissance organique
France	116,3	108,7	6,9%	3,0%
Espagne	15,7	15,3	2,3%	2,3%
Portugal	5,4	7,1	-24,3%	-24,3%
Europe du Nord *	6,0	3,9	53,6%	37,4%
Canada	14,4	16,2	-10,5%	1,0%
Maroc	1,1	0,9	26,1%	28,4%
Total	158,9	152,1	4,5%	2,5%

* Belux, Suisse